

**Публичное акционерное общество
«Красфарма»**

Консолидированная промежуточная
сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2019 года
Заключение по результатам
обзорной проверки

Публичное акционерное общество «Красфарма»

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	9
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10

Заключение
по результатам обзорной проверки
консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Акционерам
Публичного акционерного
общества «Красфарма»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Красфарма» и его дочерних организаций (далее совместно именуемых «Группа»), состоящей из консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года, консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о движении денежных средств и об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее - консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Директор ООО «Аудит-С»

В.А. Синельников

29 августа 2019 г.

г. Красноярск, Российская Федерация



Сведения об аудируемом лице:

Наименование: Публичное акционерное общество «Красфарма»

Сокращенное наименование: ПАО «Красфарма»

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном реестре юридических лиц – 1022402295112, дата внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц - 2 сентября 2002 г.

Место нахождения (адрес): 660042, Россия, г. Красноярск, ул. 60 лет Октября, здание 2.

Сведения об аудиторе:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аудит-С»

Сокращенное наименование: ООО «Аудит-С»

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном реестре юридических лиц – 1022402652678, дата внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц – 19 сентября 2002 г.

Место нахождения (адрес): 660049, Россия, г. Красноярск, пр-кт Мира, д. 7 Г, офис 67.

Членство в саморегулируемой организации аудиторов: ООО «Аудит-С» включено в реестр аудиторов и аудиторских организаций Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (сокращенное наименование саморегулируемой организации аудиторов - СРО ААС) 30.11.2016, основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) в реестре аудиторов и аудиторских организаций СРО ААС - 11606064243.

ПАО «Красфарма»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2019 (неаудированные данные)	2018 (неаудированные данные)
Выручка	4	1 125 039	944 215
Операционные расходы	5	(942 048)	(736 802)
Прочие операционные доходы	4	105 715	6 722
Результаты операционной деятельности		288 706	214 135
Финансовые доходы		9 078	4 166
Финансовые расходы		(13)	(15 883)
Доля в убытке ассоциированных компаний		(46)	-
Прибыль до налогообложения		297 725	202 418
Расходы по налогу на прибыль		(60 458)	(41 026)
Прибыль за период		237 267	161 392
Прочий совокупный доход		-	-
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов		237 267	161 392
Прибыль, приходящаяся на собственников Компании		237 267	161 392
Итого совокупный доход, приходящийся на собственников Компании		237 267	161 392
Прибыль на акцию	8		
- базовая (в российских рублях)		25,56	54,82
- разводненная (в российских рублях)		25,56	54,82

Утверждено и подписано от имени руководства Компании 28 августа 2019 года.

И.о. генерального директора

С.В. Евдокимов

И.о. главного бухгалтера

Н.О. Дербека



Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-16, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Красфарма»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2019 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
	Прим.		
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	1 896 625	1 791 670
Нематериальные активы		7 808	7 863
Инвестиции и внеоборотные финансовые активы		143 879	9 291
Отложенные налоговые активы		14 031	15 038
Итого внеоборотных активов		2 062 343	1 823 862
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты		298 450	294 690
Торговая дебиторская задолженность		716 058	738 384
Прочая дебиторская задолженность и авансы выданные		99 896	177 558
Авансовые платежи по налогу на прибыль		31 071	1 233
НДС к возмещению		3 232	347
Запасы		462 316	444 144
Итого оборотных активов		1 611 023	1 656 356
Всего активов		3 673 366	3 480 218

ПАО «Красфарма»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2019 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
	Прим.		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	7	477 998	477 998
Эмиссионный доход		901 161	901 161
Нераспределенная прибыль		1 623 312	1 386 045
Капитал, причитающийся собственникам Компании		3 002 471	2 765 204
Итого капитала		3 002 471	2 765 204
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы		37 443	49 262
Отложенные налоговые обязательства		162 794	148 456
Итого долгосрочных обязательств		200 237	197 718
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы		24 373	24 697
Торговая и прочая кредиторская задолженность		398 375	401 186
Задолженность по расчетам с персоналом		39 549	37 791
Налог на прибыль к уплате		-	45 706
Прочие налоги и отчисления на социальное обеспечение		8 361	7 916
Итого краткосрочных обязательств		470 658	517 296
Итого обязательств		670 895	715 014
Всего собственного капитала и обязательств		3 673 366	3 480 218

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-16, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Красфарма»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
	(неаудированные данные)	(неаудированные данные)
Операционная деятельность		
Денежные поступления от клиентов	1 221 540	791 062
Денежные платежи поставщикам	(750 585)	(562 023)
Денежные платежи работникам и связанные с ними отчисления	(167 125)	(141 706)
Полученные проценты	4 845	3 706
Уплаченный налог на прибыль	(100 657)	(50 112)
Прочие платежи	(30 746)	(14 145)
Чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности	177 272	26 782
Инвестиционная деятельность		
Поступления от продажи основных средств	-	42
Приобретение основных средств	(148 191)	(192 632)
Предоставление займов	(350)	-
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности	(148 541)	(192 590)
Финансовая деятельность		
Поступления займов, кредитов	-	39 120
Выплаты займов, кредитов	(11 819)	(266 921)
Поступления от эмиссии акций	-	366 000
Проценты уплаченные	(4 002)	(59 549)
Чистые потоки денежных средств, полученные от(использованные в) финансовой деятельности	(15 821)	78 650
Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов	12 910	(87 158)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(9 150)	1 205
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	294 690	309 831
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	298 450	223 878

Данные консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 10-16, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Красфарма»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал (Прим. 7)	Эмиссионный доход	Поступления от эмиссии акций	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, приходящийся на собственников Компании	Итого капитала
На 31 декабря 2017 г.	77 998	813 161	-	964 661	1 855 820	1 855 820
Прибыль за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	161 392	161 392	161 392
Итого совокупный доход (неаудированные данные)	-	-	-	161 392	161 392	161 392
Выпуск акций	-	-	488 000	-	488 000	488 000
На 30 июня 2018 г. (неаудированные данные)	77 998	813 161	488 000	1 126 053	2 505 212	2 505 212
На 31 декабря 2018 г.	477 998	901 161	-	1 386 045	2 765 204	2 765 204
Прибыль за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	237 267	237 267	237 267
Итого совокупный доход (неаудированные данные)	-	-	-	237 267	237 267	237 267
На 30 июня 2019 г. (неаудированные данные)	477 998	901 161	-	1 623 312	3 002 471	3 002 471

1. Общие положения

(а) Организационная структура и деятельность

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Публичного акционерного общества «Красфарма» (далее – «Компания» или ПАО «Красфарма») и его дочерней организации, указанной в Примечании 3 (совместно именуемых «Группа»), подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года.

Компания создана в июне 1993 года (зарегистрирована Постановлением Администрации г. Красноярска от 2 июня 1993 года № 193) в ходе программы приватизации российских предприятий путем преобразования комбината «Красноярскмедпрепараты», специализировавшегося на выпуске жизненно важных лекарственных средств.

Свою производственную деятельность Компания начала в 1959 году с выпуска пенициллина после завершения строительства завода «Красноярскмедпрепараты» в г. Красноярске. Позднее на заводе были введены технологические потоки по производству стрептомицина (1960 год), кровезаменителей на основе декстрина (1966 год) и инфузионных растворов (1969 год).

Компания зарегистрирована по адресу: Россия, 660042, г. Красноярск, ул. 60 лет Октября, здание 2.

Основной деятельностью Компании является производство и реализация готовых лекарственных средств.

Долговые и долевыми инструментами Компании не обращаются на открытом рынке.

На 30 июня 2019 года фактическая численность сотрудников Группы составляла 665 человек (на 31 декабря 2018 года - 658 человек).

(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что в совокупности с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Продолжающийся конфликт на Украине и связанные с ним события увеличили предполагаемые риски ведения бизнеса в Российской Федерации. Введение экономических санкций в отношении

России со стороны некоторых стран, а также ответные санкции со стороны Российской Федерации привели к усилению экономической неопределенности, включая большую волатильность рынка капитала, обесценение российского рубля, сокращение одновременно внутренних и внешних прямых инвестиционных потоков и значительное снижение доступности кредитов. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Государство оказывает непосредственное влияние на деятельность Группы посредством государственного тарифного регулирования. Тарифы Группы на тепловую энергию контролируются Региональной энергетической комиссией.

Государственная регистрация предельных отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, ведение государственного реестра предельных отпускных цен производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» разработаны и утверждены Правительством Российской Федерации правила государственного регулирования цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов. Продукция ПАО «Красфарма» входит в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, и цены на нее подлежат государственному регулированию.

2. Основы подготовки консолидированной финансовой отчетности

(а) Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав отчетности включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2018 года. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию и всех примечаний, раскрытие которых требуется в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

(б) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Компании и ее дочерних обществ. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное.

(в) Учетная политика, переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением того, что Группа применила новые и измененные стандарты, которые являются обязательными для применения при составлении финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2019 года.

МСФО и поправки к действующим МСФО, которые были выпущены и вступили в силу с 1 января 2019 г., не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Ряд новых стандартов и изменений к стандартам, еще не вступившие в силу применительно к отчетному периоду, закончившемуся 30 июня 2019 года, не применялись в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

(г) Важные оценки и профессиональные суждения

Суждения и оценки, осуществленные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Расходы по налогу на прибыль отражены в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании анализа руководством всей имеющейся у него информации об эффективной годовой ставке налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год. Затраты, которые возникают неравномерно в течение финансового года, должны прогнозироваться или переноситься для целей консолидированной промежуточной отчетности только в том случае, когда этот тип затрат также реально прогнозировать или переносить по состоянию на конец финансового года.

3. Дочерние общества Группы

Дочерним предприятием Компании является ООО «ФармЭнерго» (Россия, г. Красноярск), доля уставного капитала дочернего предприятия, принадлежащая Компании, на 30 июня 2019 г. - 100% (на 31 декабря 2018 г. - 100%). Основной деятельностью является производство и продажа тепловой энергии. ООО «ФармЭнерго» включено в консолидированную финансовую отчетность Группы.

В настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность на 30 июня 2019 г. не включено 1 дочернее предприятие (на 31 декабря 2018 г. - 1), не являющееся существенным для Группы.

4. Выручка и прочие операционные доходы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года общая выручка Группы составила 1 125 039 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 944 215 тыс. руб.), в том числе:

- от продажи готовых лекарственных средств – 1 112 400 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 932 391 тыс. руб.),
- от продажи тепловой энергии (без выручки за теплоноситель) – 8 929 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 7 722 тыс. руб.).

Доходы от предоставления имущества в аренду, признанные в составе прочих операционных доходов, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, составили 9 037 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 6 720 тыс. руб.).

5. Операционные расходы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, общая сумма операционных расходов составила 942 048 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 736 802 тыс. руб.), увеличение запасов готовой продукции и незавершенного производства составило 58 359 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, уменьшение запасов готовой продукции и незавершенного производства – 30 031 тыс. руб.), в том числе:

- использованное сырье и материалы – 659 386 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 423 502 тыс. руб.),
- расходы на персонал – 169 094 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 149 793 тыс. руб.),
- страхование – 359 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 237 тыс. руб.),
- транспортные расходы – 65 276 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 70 806 тыс. руб.),
- расходы на электроэнергию – 27 033 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 19 704 тыс. руб.),
- амортизация основных средств – 40 368 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 16 201 тыс. руб.).

6. Основные средства

По состоянию на 30 июня 2019 года в состав основных средств включены авансовые платежи на приобретение основных средств в сумме 76 684 тыс. руб. (на 31 декабря 2018 года – 72 934 тыс. руб.).

Группа проводит поэтапную модернизацию производственных мощностей с заменой устаревшего оборудования на современное высокотехнологичное, внедрение новых технологий и новых высокоэффективных продуктов, обеспечивающих возрастающие требования к качеству готовой продукции, снижение текущих затрат на производство.

ПАО «Красфарма»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***7. Капитал****(а) Уставный капитал**

	30 июня 2019 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2018 г.
Количество размещенных и полностью оплаченных обыкновенных акций (штук)	9 281 239	9 281 239
Номинальная стоимость 1 акции (в рублях)	50	50
Номинальная стоимость	464 062	464 062
Сумма, скорректированная с учетом инфляции	477 998	477 998
Итого уставного капитала	477 998	477 998

Все обыкновенные акции обладают одинаковыми правами. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены.

(б) Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета.

Годовое общее собрание акционеров ПАО «Красфарма» 26 июня 2019 года приняло решение дивиденды за 2018 год не начислять и не выплачивать.

8. Прибыль на акцию

Расчет показателя прибыли на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, производится исходя из прибыли, причитающейся держателям обыкновенных акций, в сумме 237 267 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года - 161 392 тыс. руб.), и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение этого периода – 9 281 239 штук (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года – 2 944 115 штук).

9. Управление финансовыми рисками

В течение периода Группа была подвержена влиянию тех же рисков, которые существовали в году, закончившемся 31 декабря 2018 года. Компания применяла тот же подход к управлению рисками, что и в году, закончившемся 31 декабря 2018 года.

10. Операции со связанными сторонами**(а) Отношения контроля**

Лица, которые имеют право распоряжаться более чем 20 процентами от общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции Компании:

- на 30 июня 2019 г.: ООО «Медикал лизинг-консалтинг» - 25%, ООО «Технология-К» - 25%.

- на 31 декабря 2018 г.: ООО «Медикал лизинг-консалтинг» - 25%, ООО «Технология-К» - 25%.

ПАО «Красфарма»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***(б) Операции с организациями, имеющими значительное влияние на Компанию**

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019 (неаудированные данные)	2018 (неаудированные данные)
Выручка	152 459	-
Закупки	660	-
Начисление процентов к уплате по кредитам и займам	-	9 504
Погашено кредитов и займов, включая проценты по ним	-	222 478
	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	
Задолженность по проведенным операциям		
Торговая дебиторская задолженность	167 705	
Торговая кредиторская задолженность	391	

(в) Операции с ассоциированными компаниями

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019 (неаудированные данные)	2018 (неаудированные данные)
Прочие операционные доходы от предоставления имущества в аренду	40	41
Предоставление займов	350	-
	30 июня 2019 года (неаудированные данные)	31 декабря 2018 года
Остатки по операциям		
Дебиторская задолженность	167	119
Долгосрочные займы выданные	350	-

(г) Операции с ключевым управленческим персоналом

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат вознаграждения в форме заработной платы и премий, оплаты ежегодного отпуска. Общая сумма краткосрочного вознаграждения ключевого управленческого персонала, включая страховые взносы с заработной платы, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, составила 7 139 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года - 7 424 тыс. руб.)

11. Условные активы и условные обязательства

(а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации продолжает развиваться, и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих основных средств, убытков, вызванных остановками производства, или обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенным объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

(б) Судебные разбирательства

Группа выступает в качестве одной из сторон по ряду судебных разбирательств, возбужденных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. Руководство полагает, что исход судебных разбирательств не окажет существенного негативного воздействия на финансовое положение и результаты операционной деятельности Группы.

(в) Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства. Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах.

Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной, и в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.